
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-2

L'anno 2023 il  giorno 10 del  mese di  Febbraio la sottoscritta  Ing.  Vacca Chiara,  in  
qualità di Dirigente del Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  5  - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - (PINQUA-PROGETTO PILOTA- PROPOSTA ID 
500)  CASA  DELLA  SOLIDARIETÀ  MASSOERO,  VIA  DEL  MOLO  13: 
COMPLETAMENTO  ASILO  NOTTURNO,  SPAZI  CO-WORKING,  RESIDENZE 
SOCIALI,  SPAZI  COMUNI,  LOCALI  DEPOSITO;  RIFACIMENTO  COPERTURA  E 
RESTAURO FACCIATE CORPO B - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA 
-  Int.  5  –  ID  INTERVENTO  2345  –  RETTIFICA  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO LOTTO 1.

CUP B37H21000910001 - MOGE 20743 - CIG 9573634CB1 (LOTTO 1 - CORPO A)

Adottata il 10/02/2023
Esecutiva dal 10/02/2023

10/02/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-2

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 
-  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE PER  LA  QUALITÀ 
DELL’ABITARE  -  (PINQUA-PROGETTO  PILOTA-  PROPOSTA  ID  500)  CASA  DELLA 
SOLIDARIETÀ MASSOERO, VIA DEL MOLO 13: COMPLETAMENTO ASILO NOTTURNO, 
SPAZI  CO-WORKING,  RESIDENZE  SOCIALI,  SPAZI  COMUNI,  LOCALI  DEPOSITO; 
RIFACIMENTO  COPERTURA  E  RESTAURO  FACCIATE  CORPO  B  -  PNRR  M5C2-2.3  - 
PINQUA-PROGETTO  PILOTA  -  Int.  5  –  ID  INTERVENTO  2345  –  RETTIFICA  DEL 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LOTTO 1. 

CUP B37H21000910001 - MOGE 20743 - CIG 9573634CB1 (LOTTO 1 - CORPO A)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su  proposta  del  RUP  Ing.  Claudia  Bilello  nominato  con  atto  datoriale  prot.  n.0237995.I  
20/06/2022.

Richiamata:

-   la determina N.2022-212.2.0.-55 avente ad oggetto “PNRR – M5. C2. I2.3 Programma In-
novativo  della  Qualità  dell’Abitare  (PINQUA Progetto  Pilota-  proposta  ID 500).  CASA 
DELLA SOLIDARIETÀ MASSOERO, VIA DEL MOLO 13: COMPLETAMENTO ASI-
LO NOTTURNO, SPAZI CO-WORKING, RESIDENZE SOCIALI, SPAZI COMUNI, LO-
CALI DEPOSITO; RIFACIMENTO COPERTURA E RESTAURO FACCIATE CORPO B 
- PNRR M5C2- 2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int. 5 – ID INTERVENTO 2345 – 
APPROVAZIONE DEI PROGETTI DA PORRE A BASE DI GARA, ED INDIVIDUA-
ZIONE DELLE MODALITÀ DI GARA DEI LAVORI.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato:

-   che per mero errore materiale a pagina 8 del Capitolato Speciale d’Appalto  - art.3 – Tabel-
la A gli importi delle categorie scorporabili OS18A e OG11 sono stati invertiti e l’importo 
della categoria prevalente OG2 è stato riportato non includendo il valore delle economie.

Ritenuto:

-  che è opportuno rettificare l’errore materiale relativo alla pagina 8 del Capitolato Speciale 
d’Appalto (art.3) – sostituendo la Tabella A con la seguente:

IMPORTO SICUREZZA ECONOMIE Importo totale %
OG2 1.137.792,61 € 26.895,90 € 90.000,00 € 1.254.688,51 € 53,08%

IMPORTO SICUREZZA ECONOMIE Importo totale %
OS 18-A 340.447,06 € 8.047,71 € - 348.494,77 € 14,74%
OG11 743.012,77 17.563,83 - 760.576,60 € 32,18%

TOTALE 2.221.252,44 € 52.507,44 € 90.000,00 € 2.363.759,88 € 100,00%

CATEGORIA PREVALENTE

CATEGORIA SCORPORABILE

Tabella A - Quadro riepilogativo Categorie Appalto

DETERMINA

1. di dare atto che, per mero errore materiale, a pagina 8 del Capitolato Speciale d’Appalto  -  
art.3 – Tabella A, facente parte del progetto esecutivo in oggetto, approvato con la citata determina-
zione N.2022-212.2.0.-55, gli importi delle categorie scorporabili OS18A e OG11 sono stati inverti-
ti e l’importo della categoria prevalente OG2 è stato riportato non includendo il valore delle econo-
mie;

2. di rettificare, pertanto, l’errore materiale relativo alla pagina 8 del Capitolato Speciale d’Ap-
palto (art.3) sopra citato – sostituendo la Tabella A con la seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMPORTO SICUREZZA ECONOMIE Importo totale %
OG2 1.137.792,61 € 26.895,90 € 90.000,00 € 1.254.688,51 € 53,08%

IMPORTO SICUREZZA ECONOMIE Importo totale %
OS 18-A 340.447,06 € 8.047,71 € - 348.494,77 € 14,74%
OG11 743.012,77 17.563,83 - 760.576,60 € 32,18%

TOTALE 2.221.252,44 € 52.507,44 € 90.000,00 € 2.363.759,88 € 100,00%

CATEGORIA PREVALENTE

CATEGORIA SCORPORABILE

Tabella A - Quadro riepilogativo Categorie Appalto

3. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici- Settore Riqualificazione Urbana alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

4. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

      Il Dirigente

  Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


